1 / 3

股票简称：步步高                    股票代码：002251                公告编号：2023-057

步步高商业连锁股份有限公司

关于被债权人申请重整及预重整的专项自查报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2023 年 7 月 7 日， 步步高商业连锁股份有限公司（以下简称“公司” ）收

到湘潭市中级人民法院（以下简称“湘潭中院”或“法院”）送达的《通知

书》，称 2023 年 7 月 7 日，龙牌食品股份有限公司（以下简称 “申请人”）以

公司不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力为由，向湘潭中院申请对公司进行

重整。同时，因申请人认为公司具备预重整的条件，一并向湘潭中院申请对公

司进行预重整。截至本公告披露日，公司尚未收到法院受理重整申请或启动预

重整程序的文书，申请人的申请能否被法院受理，公司是否进入预重整或重整

程序尚存在不确定性。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 14 号——破产重整等事项》

的相关规定，公司对控股股东、实际控制人及其他关联方资金占用、对外担保、

承诺履行情况等事项进行了全面自查，具体情况如下：

一、公司控股股东、实际控制人及其他关联方非经营性占用公司资金的自

查情况

截至本报告披露日，公司控股股东、实际控制人及其他关联方不存在非经

营性占用公司资金的情况。

二、公司违规对外担保的自查情况

截至本报告披露日，公司不存在违规对外担保的情况。

 2 / 3

三、公司、控股股东、实际控制人及其他关联方等相关主体尚未履行的承

诺事项

截至本报告披露日，公司、控股股东、实际控制人及其他关联方等相关主

体的承诺事项都在正常履行中，未出现违反承诺的情形，具体如下：

承诺

事由

承诺

方

承诺

类型
承诺内容

承诺

时间

承

诺

期

限

履行

情况

首次

公开

发行

或再

融资

时所

作承

诺

步步

高投

资集

团股

份有

限公

司、

王

填、

张海

霞

 步步高投资集团股份有限公司、王填、张

海霞：

1、为避免同业竞争损害本公司及其他股东

的利益，公司控股股东步步高投资集团股

份有限公司以及实际控制人王填先生已分

别出具了《避免同业竞争的承诺函》。2、

股票发行前股东所持股份的流通限制和自

愿锁定的承诺（1）本公司控股股东步步高

投资集团承诺：自公司股票上市之日起 36

个月内，不转让或者委托他人管理其持有

的公司股份，也不由公司回购其持有的股

份。（2）本公司的股东张海霞及实际控制

人王填承诺：（1）自公司股票上市之日起

36 个月内，不转让或者委托他人管理本人

直接或间接持有的公司股份，也不由公司

回购其直接或间接持有的股份。（2）在遵

守第（1）项下的承诺前提下，本人在担任

公司董事的任职期间，每年转让的股份不

得超过所持有公司股份总数的 25%，并在

离职后 6 个月内不转让所持有的公司股

份。

2007

年 10

月 28

日

长

期

有

效

严格

履行

中

四、 风险提示及其他应当予以关注的事项

1、公司能否进入重整或预重整程序尚存在不确定性

 3 / 3

截至本公告披露日，公司尚未收到法院受理重整申请或启动预重整程序的

文书，申请人的申请能否被法院受理，公司是否进入预重整或重整程序尚存在

不确定性。无论是否进入预重整及重整程序，公司将在现有基础上继续积极做

好日常经营管理工作。后续若收到法院关于受理重整申请或启动预重整程序的

文件，公司将及时履行信息披露义务。

2、公司被受理重整后股票存在被实施退市风险警示的风险

根据《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）第

9.4.1 条的规定，“上市公司出现下列情形之一的，交易所对其股票实施退市风

险警示，…….（七）法院依法受理公司重整”。因此，如法院依法受理申请人

对公司提出的重整申请，公司股票将依《上市规则》的规定被例行实施退市风

险警示。

3、公司股票存在终止上市风险

如湘潭中院依法受理申请人对公司提出的重整申请，公司将依法配合湘潭

中院及管理人开展相关工作，并依法履行债务人的法定义务。如果公司顺利实

施重整并执行完毕重整计划，将有利于优化公司资产负债结构，扭转公司经营

颓势，恢复持续盈利能力。如重整失败，公司将存在被宣告破产的风险。如公

司被宣告破产，根据《上市规则》的相关规定，公司股票将面临终止上市的风

险。 敬请投资者理性投资，注意风险。

截至本报告披露日，除上述情形外，公司不存在其他应当予以关注的事项。

公司提醒广大投资者，公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《证券

时报》、 《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（网址为：

http://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体刊登信息为准，

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

步步高商业连锁股份有限公司董事会

                                                                     二〇二三年七月十五日